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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER

Nr. 20  date 31e1lv2024

PER

NGRITJEN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TE PUNES
PER HARTIMIN E STRATEGJISE NDERSEKTORIALE
TE DREJTESISE 2024-2030, TE PLANIT TE VEPRIMIT

DHE TE PASAPORTES SE TREGUESVE

Né mbéshtetje t¢ pik&s 3, t& nenit 102, t& Kushtetuts, t& nenit 12, t&
ligjit nr.9000, daté& 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t&
Ministrave”, dhe t& nenit 24, té ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”,

URDHEROJ:

1. Ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér hartimin e Strategjisé
Ndérsektoriale t€ Drejtésisé 2024-2030, planit t& saj t& veprimit dhe
pasaportés sé treguesve.

2. Ministria e Drejtésis€, né rolin ¢ institucionit udhéheqés pér hartimin dhe
monitorimin ¢ politikave strategjike né fushén e drejtésisg, pérgjigjet pér
mbarévajtjen e procesit té hartimit t& Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé
dhe t€ dokumenteve t& saj strategjike pér vitet 2024-2030, si dhe pér
koordinimin e punés ndérmjet t& gjitha institucioneve t& sistemit t&
drejtésisé, né kuadér t& avancimit t& reformés né drejtési.

3. Grupi ndérinstitucional i punés t& kryesohet nga zévendésministri i
Drejtésis€ dhe n& pérbérje t& keté anétaré né nivel drejtues nga institucionet
e méposhtme:



- Ministria e Drejtésisé;

- Ministria e Financave;

- Ministria e Arsimit dhe Sportit;

- Ministria e Brendshme;

- Ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin;

- Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét;

- Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin;

- Departamenti i Administratés Publike;

- Shkolla Shqiptare e Administratés Publike;

- Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&
Ndihmés;

- Agjencia pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile;

- Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Provés:

- Drejtoria e Pérmbarimit Gjyqésor Shtetéror.

4. Né mbledhjet e grupit ndérinstitucional t& punés ftohen t& marrin pjesé pér
t€ kontribuar ngushtésisht né hartimin e dokumentit strategjik me propozime
konkrete pé&r masa dhe aktivitete, né pérputhje me funksionet dhe
pérgjegjésité institucionale qé burojné nga ligjet & cilat rregullojné
veprimtarité pérkatése, si dhe prioritetet e objektivat strategjiké, pérfagésues
nga institucionet € méposhtme:

-  Kuvendi;

- Gjykata Kushtetuese;

- Ké&shilli i Larté Gjyqgésor;

- Ké&shilli i Larté i Prokurorisg;

- Inspektori i Larté i Drejtésisé;

- Késhilli 1 Emérimeve né Drejtési;

- Kolegji i Posagém i Apelimit;

- Komisioni i Pavarur i Kualifikimit;

- Institucioni i Komisioneréve Publiké;

- Shkolla e Magjistraturés;

- Gjykata e Lartg;

- Prokuroria e Pérgjithshme;

- Byroja Kombétare e Hetimit;

- Prokuroria e Posagme;

- Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar;

- Inspektorati i Larté¢ i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit t& Interesave;



- Avokatura e Shtetit;

- Avokati i Popullit;

- Agjencia Kombétare ¢ Shoqérisé sé Informacionit;

- Autoriteti i Medias Audiovizive;

- Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale;

- Dhoma e Avokatisé s& Shqipérisé;

- Dhoma Kombétare e Ndérmjetésve;

- Dhoma Kombétare ¢ Noterisé.

5. Me ftesé t€ kryetarit, n€ mbledhjet e grupit ndérinstitucional t& punés, n&
varési t€ ¢éshtjeve q¢ do t& diskutohen dhe nése ¢mohet e nevojshme, mund
t€ marrin pjesé edhe pérfagésues nga strukturat e varésisé sé& institucioneve
qendrore, donatorét dhe organizatat ndérkombétare t& fushave pérkatése, si
dhe pérfaqésues nga shoqéria civile apo eksperté t& jashtém, té cilét mund t&
japin kontributin e tyre né hartimin e Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé
2024-2030.

6. Grupi ndérinstitucional i punés thirret nga kryetari, Jo mé pak se 2 (dy) heré
n€ muaj. Kryetari vendos pér datén dhe orén e mbledhjeve t& radhés, pas
konsultimit me anétarét e grupit ndérinstitucional t& punés.

7. Grupi ndérinstitucional i punés ka kéto pérgjegjési:

a) T& bashkérendojé punén né nivel t& larté t& politikés sé Késhillit t&
Ministrave né kuadér té reformés né drejtési;

b) T& bashkérendojé punén pér pérgatitjen e Strategjisé Ndérsektoriale t&
Drejtésisé€ 2024-2030, planit t& veprimit dhe pasaportés sé treguesve, né
pérputhje me:

udhézimet e dhéna nga Agjencia Shtetérore e Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihmés;

vendimin nr.290, daté 11.4.2020, t&¢ Késhillit t& Ministrave, “Pér
krijimin e bazés s& t& dhénave shtetérore t& sistemit informatik t&
planifikimit t& integruar (SIPI/IPSIS)”, t& ndryshuar;

Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022 -
2030 (SKZHIE);

objektivat strategjiké t& programit buxhetor afatmesém, Planin
Kombétar pér Integrimin Evropian, strategjité sektoriale dhe
ndérsektoriale, si dhe burimet né dispozicion, té planifikuara pér
periudhén 2024-2030;

masat prioritare dhe institucionale sipas Udhérréfyesit pér Shtetin
e s€ Drejtés, kapitulli 23, “Gjyqgésori dhe té drejtat themelore”;



- gjetjet e raporteve t& monitorimit t& zbatimit t& Strategjisé
Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021-2025, miratur me vendimin
nr.823, daté 24.12.2021, t& Kashillit t& Ministrave;

- objektivat e programit t& qeverisé shpiptare né lidhje me reformén
né drejtési dhe masat konkrete qé do t& ndérmarrin institucionet
pérgjegjése pér hartimin e njé plani t& pérbashkét né realizimin e
tyre;

c) t& shqyrtojé dhe t& miratojé paraprakisht dokumentet pérbérése té&
Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2024-2030 dhe dokumentet e
saj strategjike;

¢) t& dakordésojé Strategjing Ndérsektoriale t& Drejtésis¢ 2024-2030 dhe
dokumentet e saj strategjike;

8. N& mbledhjet e grupit ndérinstitucional t& punés, kur vlerésohet € nevojshme

10.

11.

nga anétarét e tij, marrin pjesé edhe pérfaqésues sé institucioneve, partneréve
vendas dhe ndérkombétarg, veprimtaria profesionale e t& ciléve lidhet
ngushtésisht me ¢éshtjet e sistemit t& drejtésisé.

Kryetari i grupit ndérinstitucional t& punés t€ informojé periodikisht
Kryeministrin lidhur me mbarévajtjen e procesit t€ punés, né zbatim té& kétij
urdhri.

Grupi ndérinstitucional i punés, gjaté ushtrimit t& detyrave té pércaktuara né
pikén 7, t€ kétij urdhri, mbéshtetet nga sekretariati teknik, rolin e t& cilit e
kryen Drejtoria e Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésisg, né
Ministring e Drejtésisé.

Sekretariati teknik ka kéto detyra:

a) Té sigurojé mbéshtetjen teknike pér zhvillimin e takimeve e t&
proceseve t¢ lidhura me funksionimin e grupit ndérinstitucional t&
punés;

b) T& hartojé planin e detajuar t& punés dhe t& pércaktojé afatin kohor pér
pérgatitjen e Strategjis& Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2024-2030 dhe t&
dokumenteve t& saj strategjike;

¢} Té koordinojé punén ndérmjet institucioneve t& pérfaqésuara né grupin
ndérinstitucional t& punés, partneréve pér zhvillim, partneréve socialg,
si dhe aktoré&ve t& tjeré t& interesuar;

¢) T& sigurojé drejtimin metodologjik, teknik dhe standardizues t& punés
per anétarét e grupit t& punés pér pérgatitjen e instrumenteve pérkatése
t€ planifikimit strategjik;

d) T€ siguroj& pérgatitjen dhe shpérndarjen e paketés s& materialeve dhe
agjendés pérkatése pér mbledhjen e grupit ndérinstitucional té punés,
minimalisht 5 (pes&) dité pérpara zhvillimit t& takimit;



12.

13.

14.

15.

dh) Té& organizojé mbledhjet duke propozuar ¢éshtjet pér diskutim, té
pergatitura né bashképunim me anétaré dhe aktoré t& tjeré té
réndésishém;
e) TE p&rgatité minutat e (& gjtha takimeve, duke siguruar shpérndarjen pas
miratimit nga kryesuesi i sekretariatit teknik:
€) Cdo detyré tjetér t& caktuar nga kryetari i grupit ndérinstitucinal té
punés.

Titullarét e institucioneve t& pércaktuara né pikat 3 dhe 4, t& kétij urdhri, t&
caktojné pérfaqésuesit e tyre dhe t& njoftojné zyrtarisht Ministriné e
Drejtésisé brenda 10 (dhjet&) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij urdhri.

Grupi ndérinstitucional i punés, népérmjet ministrit t& Drejtésisé, té paragesé
né Késhillin e Ministrave, brenda muajit shtator 2024, pér miratim
Strategjiné Ndérsektoriale t& Drejtésisé dhe dokumentet e saj strategjike.

Shpenzimet financiare pér aktivitetet e grupit ndérinstitucional t& punés
mbulohen nga buxheti i Ministrisé s& Drejtésisé dhe/ose financime nga

donatoré.

Ngarkohen Ministria e Drejtésisg, grupi ndérinstitucional i punés dhe
sekretariati teknik pér zbatimin e kétij urdhri,

Ky urdhér hyn né fuqi menjéhers.

KRYEMINISTRI




NR.PROT.478/1

DATE {. 9 2024

KUVENDIT
MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE FINANCAVE

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET ME
PARLAMENTIN

MINISTRIT TE SHTETIT PER RININE DHE FEMUET
MINISTRIT TE SHTETIT PER ADMINISTRATEN
PUBLIKE DHE ANTIKORRUPSIONIN
DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE
SHKOLLES SHQIPTARE TE ADMINISTRATES
PUBLIKE

AGIJENCISE SHTETERORE TE PROGRAMIMIT
STRATEGJIK DHE KOORDINIMIT TE NDIUMES
AGJENCISE PER MBESHTETIEN E SHOQERISE
CIVILE _

DREJTORISE SE NDIHMES JURIDIKE FALAS
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BURGIEVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT Ti:
PROVES

DREJTORISE SE PERMBARIMIT

GJYQESOR SHTETEROR

GJIYKATES KUSHTETUESE

KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR

KESHILLIT TE LARTE TE PROKURORISE
INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
KESHILLIT TE EMERIMEVE NE DREJTESI
KOLEGIJIT TE POSACEM TE APELIMIT
KOMISIONIT TE PAVARUR TE KUALIFIKIMIT
INSTITUCIONIT TE KOMISIONEREVE PUBLIKE
SHKOLLES SE MAGJISTRATURES

GIYKATES SE LARTE

PROKURORISE SE PERGJITHSHME

BYROSE KOMBETARE TE HETIMIT
PROKURORISE SE POSACME

GJYKATES SE POSACME Ti: SHKALLES SE PARE
PER KORRUPSIONIN DHE KRIMIN E ORGANIZUAR
INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE
KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE
INTERESAVE

AVOKATURES SE SHTETIT

AVOKATIT TE POPULLIT

AGJENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT

AUTORITETIT TE MEDIAS AUDIOVIZIVE



KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DHOMES SE AVOKATISE S SHQIPERISE
DHOMES KOMBETARE TE NDERMJETESVE
DHOMES KOMBETARE T§ NOTERISE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI
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